



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 5 日

上場会社名 三井金属鉱業株式会社 (コード番号: 5706 東大名札福)

(URL <http://www.mitsui-kinzoku.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 榎原 紘

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 桜井 若葉 (TEL: (03) - 5437 - 8028)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規)1社 (除外)3社 持分法(新規)2社 (除外) - 社

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	443,568	22.6	28,719	5.9	42,437	22.3	30,003	112.9
18年3月期第3四半期	361,682	12.7	30,534	0.9	34,707	8.4	14,094	2.7
(参考)18年3月期	503,370		45,052		50,487		23,374	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	52.39		-	
18年3月期第3四半期	24.61		-	
(参考)18年3月期	40.52		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	504,607		189,737		35.2	310.28	
18年3月期第3四半期	450,032		149,656		33.3	261.29	
(参考)18年3月期	460,225		159,772		34.7	278.66	

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
19年3月期第3四半期	7,580		22,318		19,468		22,508	
18年3月期第3四半期	14,856		34,321		19,090		15,984	
(参考)18年3月期	44,800		43,039		1,278		16,944	

## 3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
通 期	591,000		39,000		54,000		32,600		56.92	

## 1. 経営成績及び財政状態等

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の我が国経済は、円安を背景に景況感の改善が続いているものの、米国経済の減速や個人消費の伸び悩みにより、景気の先行き不透明感は依然として根強いものでありました。

当社グループをめぐる事業環境は、鉱山・製錬では非鉄金属価格は若干下降傾向ながら高水準を維持、電子材料では、フラットパネルディスプレイの在庫調整の影響はありましたものの全般的には堅調に推移、自動車用機能部品は、需要先である自動車メーカーの好不調はありましたが販売は堅調に推移しました。その結果、当第3四半期の売上高は、前年同期比818億円（22.6%）増加の4,435億円となりました。

損益面では、販売価格の下落、原材料価格およびエネルギー価格の高止まりなど厳しい状況が続き、営業利益は前年同期比18億円（5.9%）減少の287億円となりましたが、経常利益は持分法による投資利益の増加等により、前年同期比77億円（22.3%）増加の424億円となりました。

これに、銅製錬事業の譲渡益、環境対策引当金繰入等の特別損益、さらに、税効果による法人税等調整額を含む税金費用および少数株主利益を計上した結果、当四半期純利益は前年同期比159億円（112.9%）増加の300億円となりました。

### 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業利益が287億円、減価償却費が209億円であり、これに売上債権やたな卸資産の増加などを含めて、75億円のキャッシュの増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券や有形固定資産の取得による支出、事業譲渡による収入などにより、223億円のキャッシュの減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長・短借入金の増加34億円、社債発行100億円、C.P.発行120億円の資金調達を行う一方、利益配当金57億円の支払などから、194億円のキャッシュの増加となりました。

以上の結果、為替換算差額を含めた現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べ55億円増加の225億円となりました。

また、当第3四半期末の総資産は、現預金、売上債権、たな卸資産が増加したことなどから、前期末に比べ443億円増加の5,046億円となっておりますが、期末に向けて圧縮いたします。これにより、前期末より153億円多い1,671億円となった社債・借入金残高も期末に向けて返済を進めてまいります。

### 〔業績予想（連結）に関する定性的情報等〕

平成19年3月期（平成18年4月1日～平成19年3月31日）の連結業績予想は次のとおりで、売上高・経常利益・当期純利益は過去最高となる見込です。

売上高	5,910億円
営業利益	390
経常利益	540
当期純利益	326

## 2. 四半期連結財務諸表等

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月31日 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月31日 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
<b>流 動 資 産</b>	245,094	48.6	201,418	44.8	43,675	21.7	208,754	45.3
現金及び預金	22,510		15,985		6,525		16,944	
受取手形及び売掛金	100,069		86,605		13,463		83,496	
たな卸資産	95,195		81,813		13,381		79,165	
繰延税金資産	9,865		5,387		4,477		5,677	
その他	18,087		12,228		5,858		23,995	
貸倒引当金	632		601		31		525	
<b>固 定 資 産</b>	259,512	51.4	248,613	55.2	10,898	4.4	251,471	54.7
1.有形固定資産	194,233	38.5	200,176	44.5	5,943	3.0	203,906	44.3
建物及び構築物	66,403		64,613		1,790		65,880	
機械装置及び運搬具	70,971		75,261		4,290		82,044	
土地	35,323		38,625		3,302		38,190	
建設仮勘定	12,797		13,433		635		8,843	
その他	8,737		8,242		495		8,947	
2.無形固定資産	2,138	0.4	2,230	0.5	91	4.1	2,194	0.5
3.投資その他の資産	63,141	12.5	46,206	10.2	16,934	36.6	45,370	9.9
投資有価証券	48,595		32,656		15,938		32,425	
長期貸付金	4,847		4,202		644		4,775	
繰延税金資産	6,931		5,698		1,232		5,762	
その他	6,393		6,965		571		6,291	
貸倒引当金	3,627		3,316		310		3,883	
<b>資 産 合 計</b>	<b>504,607</b>	<b>100.0</b>	<b>450,032</b>	<b>100.0</b>	<b>54,574</b>	<b>12.1</b>	<b>460,225</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年12月31日 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月31日 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負 債 の 部)								
<b>流 動 負 債</b>	195,566	38.8	162,409	36.1	33,156	20.4	162,170	35.2
支払手形及び買掛金	52,566		41,422		11,143		46,896	
短期借入金	75,404		77,510		2,105		63,623	
コマーシャルペーパー	12,000		7,000		5,000		-	
社債(一年内償還)	1,000		-		1,000		-	
未払消費税等	2,326		756		1,570		457	
未払法人税等	7,546		3,973		3,572		9,221	
繰延税金負債	54		69		14		68	
賞与引当金	3,061		2,858		203		5,567	
製品保証引当金	875		1,405		529		1,179	
その他	40,730		27,412		13,317		35,155	
<b>固 定 負 債</b>	119,303	23.6	126,835	28.2	7,531	5.9	126,558	27.5
社 債	40,000		31,000		9,000		31,000	
長期借入金	38,732		56,231		17,498		57,210	
繰延税金負債	1,976		1,975		0		1,326	
退職給付引当金	29,003		28,258		744		28,405	
役員退職慰労引当金	866		933		67		977	
金属鉱業等鉱害防止引当金	785		866		80		864	
環境対策引当金	3,114		-		3,114		-	
連結調整勘定	-		6,957		6,957		6,209	
負ののれん	3,965		-		3,965		-	
その他	858		612		245		563	
<b>負 債 合 計</b>	314,870	62.4	289,244	64.3	25,625	8.9	288,729	62.7
<b>少 数 株 主 持 分</b>	-	-	11,131	2.4	-	-	11,724	2.6
(資 本 の 部)								
資 本 金	-	-	42,129	9.4	-	-	42,129	9.1
資本剰余金	-	-	22,557	5.0	-	-	22,557	4.9
利益剰余金	-	-	81,996	18.2	-	-	91,275	19.8
その他有価証券評価差額金	-	-	5,425	1.2	-	-	5,914	1.3
為替換算調整勘定	-	-	2,365	0.5	-	-	2,011	0.4
自己株式	-	-	86	0.0	-	-	93	0.0
<b>資 本 合 計</b>	-	-	149,656	33.3	-	-	159,772	34.7
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	-	-	450,032	100.0	-	-	460,225	100.0
(純 資 産 の 部)								
<b>株 主 資 本</b>	180,395	35.7	-	-	-	-	-	-
資 本 金	42,129	8.3	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	22,557	4.5	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	115,818	22.9	-	-	-	-	-	-
自己株式	110	0.0	-	-	-	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>	2,692	0.5	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	5,146	1.0	-	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	7,508	1.4	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	330	0.1	-	-	-	-	-	-
<b>少数株主持分</b>	12,034	2.4	-	-	-	-	-	-
<b>純 資 産 合 計</b>	189,737	37.6	-	-	-	-	-	-
<b>負債純資産合計</b>	504,607	100.0	-	-	-	-	-	-

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	443,568	100.0	361,682	100.0	81,886	22.6	503,370	100.0
売 上 原 価	377,690	85.1	297,044	82.1	80,645	27.1	412,003	81.8
売上総利益	65,878	14.9	64,637	17.9	1,240	1.9	91,366	18.2
販売費及び一般管理費	37,158	8.4	34,103	9.5	3,055	9.0	46,314	9.2
<b>営 業 利 益</b>	28,719	6.5	30,534	8.4	1,815	5.9	45,052	9.0
営業外収益	18,143	4.1	7,727	2.2	10,415	134.8	10,409	2.0
受取利息	250		114		135		190	
受取配当金	2,323		223		2,099		457	
為替差益	533		926		393		-	
連結調整勘定償却額	-		2,216		2,216		2,963	
負ののれん償却額	2,243		-		2,243		-	
持分法による投資利益	10,632		3,160		7,472		4,468	
その他雑収益	2,159		1,085		1,073		2,329	
営業外費用	4,425	1.0	3,554	1.0	871	24.5	4,974	1.0
支払利息	2,037		1,777		260		2,416	
その他雑費用	2,388		1,777		610		2,558	
<b>経 常 利 益</b>	42,437	9.6	34,707	9.6	7,729	22.3	50,487	10.0
特別利益	11,726	2.6	236	0.1	11,489	-	1,231	0.2
固定資産売却益	65		88		23		162	
投資有価証券売却益	-		48		48		898	
事業譲渡益	11,519		-		11,519		-	
その他特別利益	141		99		42		169	
特別損失	8,209	1.8	9,799	2.7	1,589	16.2	13,081	2.5
賠償金及び補償金	253		468		214		644	
固定資産除却損	1,359		808		551		1,659	
固定資産売却損	72		136		63		234	
減損損失	903		7,121		6,218		7,791	
関係会社整理損	-		649		649		649	
連結子会社株式売却損	63		-		63		-	
環境対策引当金繰入	3,257		-		3,257		-	
その他特別損失	2,297		615		1,682		2,102	
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	45,954	10.4	25,145	7.0	20,809	82.8	38,636	7.7
法人税、住民税及び事業税	13,281	3.0	8,621	2.4	4,659	54.1	13,397	2.7
法人税等調整額	738	0.2	1,144	0.3	405	35.5	227	0.1
少数株主利益	1,930	0.4	1,285	0.4	645	50.2	2,092	0.5
<b>四半期(当期)純利益</b>	30,003	6.8	14,094	3.9	15,909	112.9	23,374	4.6

( 3 ) 四半期連結剰余金計算書及び四半期連結株主資本等変動計算書

[ 四半期連結剰余金計算書 ]

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
<b>(資本剰余金の部)</b>		
資本剰余金期首残高	22,557	22,557
資本剰余金期末残高	22,557	22,557
<b>(利益剰余金の部)</b>		
利益剰余金期首残高	72,051	72,051
利益剰余金増加高	14,094	23,374
四半期(当期)純利益	14,094	23,374
利益剰余金減少高	4,150	4,150
配当金	4,009	4,009
役員賞与	129	129
従業員賞与	11	11
利益剰余金期末残高	81,996	91,275

[ 四半期連結株主資本等変動計算書 ]

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	42,129	22,557	91,275	93	155,868
<b>四半期中の変動額</b>					
剰余金の配当(注)			5,727		5,727
役員賞与(注)			167		167
従業員賞与			8		8
四半期純利益			30,003		30,003
自己株式の取得				17	17
連結子会社増加に伴う増加			398		398
在外連結子会社の資産再評価 による増加			45		45
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
<b>四半期中の変動額合計</b>	-	-	24,543	17	24,526
平成18年12月31日残高	42,129	22,557	115,818	110	180,395

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	5,914	-	2,011	3,903	11,724	171,496
<b>四半期中の変動額</b>						
剰余金の配当(注)						5,727
役員賞与(注)						167
従業員賞与						8
四半期純利益						30,003
自己株式の取得						17
連結子会社増加に伴う増加						398
在外連結子会社の資産再評価 による増加						45
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	767	7,508	1,680	6,596	310	6,286
<b>四半期中の変動額合計</b>	767	7,508	1,680	6,596	310	18,240
平成18年12月31日残高	5,146	7,508	330	2,692	12,034	189,737

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	45,954	25,145	38,636
減価償却費	20,918	19,908	27,650
減損損失	903	7,121	7,791
投資有価証券売却益	-	48	898
投資有価証券評価損	-	-	626
事業譲渡益	11,519	-	-
連結子会社株式売却損	63	-	-
関係会社整理損	-	649	649
固定資産売却益	65	88	162
固定資産売却損	72	136	234
固定資産除却損	1,359	808	1,659
賠償金及び補償金	253	468	644
環境対策引当金繰入	3,257	-	-
為替差益	91	41	39
持分法による投資利益	10,632	3,160	4,468
連結調整勘定償却額	-	2,216	2,963
負ののれん償却額	2,243	-	-
貸倒引当金の増加額	428	373	863
退職給付引当金の増加額	627	569	715
金属鉱業等鉱害防止引当金の減少額	79	70	71
受取利息及び受取配当金	2,574	338	648
支払利息	2,037	1,777	2,416
売上債権の増加額	16,443	8,747	5,345
たな卸資産の増加額	19,376	16,620	13,751
仕入債務の増加額	8,767	5,142	9,567
その他	1,481	764	2,695
小計	20,138	31,532	60,409
利息及び配当金の受取額	2,572	372	648
持分法適用会社からの配当金受取額	1,781	831	2,051
利息の支払額	1,940	1,823	2,389
賠償金及び補償金の支払額	253	468	644
法人税等の支払額	14,718	15,588	15,275
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,580</b>	<b>14,856</b>	<b>44,800</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	13,715	2,163	2,165
投資有価証券の売却による収入	42	82	1,571
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	456	285	285
有形固定資産の取得による支出	31,956	30,091	41,461
有形固定資産の売却による収入	1,642	509	2,402
無形固定資産の取得による支出	283	340	461
短期貸付金の増減額	641	136	181
長期貸付金の貸付による支出	705	479	1,247
長期貸付金の回収による収入	108	77	3
事業譲渡による収入	22,337	-	-
その他	887	2,066	1,785
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>22,318</b>	<b>34,321</b>	<b>43,039</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額	7,664	12,393	2,285
コマーシャルペーパーの増加額	12,000	7,000	-
長期借入による収入	8,341	5,605	12,511
長期借入金の返済による支出	12,598	11,641	16,920
社債の発行による収入	10,000	10,000	10,000
社債の償還による支出	-	50	50
配当金の支払額	5,727	4,009	4,009
少数株主への配当金支払額	135	109	417
その他	75	98	107
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>19,468</b>	<b>19,090</b>	<b>1,278</b>
<b>・現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>313</b>	<b>216</b>	<b>319</b>
<b>・現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>5,044</b>	<b>158</b>	<b>801</b>
<b>・現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>16,944</b>	<b>16,143</b>	<b>16,143</b>
<b>・新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>520</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>・現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>22,508</b>	<b>15,984</b>	<b>16,944</b>

(5) 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	鉱山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	71,411	172,520	119,645	27,912	13,498	38,581	443,568	-	443,568
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	15,077	19,020	683	10,792	8,257	8,249	62,080	(62,080)	-
計	86,488	191,540	120,328	38,704	21,755	46,831	505,649	(62,080)	443,568
営業費用	80,064	174,461	120,105	36,559	20,928	45,604	477,723	(62,874)	414,849
営業利益	6,424	17,079	223	2,144	827	1,227	27,925	(794)	28,719

前年同四半期（平成18年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	鉱山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	57,767	135,767	115,336	15,213	9,148	28,447	361,682	-	361,682
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	8,707	17,608	839	11,387	12,896	5,784	57,222	(57,222)	-
計	66,474	153,376	116,176	26,601	22,045	34,231	418,905	(57,222)	361,682
営業費用	63,948	129,499	115,151	25,780	21,019	33,056	388,455	(57,307)	331,147
営業利益	2,526	23,876	1,025	820	1,025	1,175	30,449	(85)	30,534

対前年同四半期増減

売上高増減	20,013	38,164	4,152	12,103	289	12,599	86,743	(4,857)	81,886
営業利益増減	3,897	6,797	802	1,324	198	51	2,524	(709)	1,815

（参考）前連結会計年度（平成18年3月期）

（単位：百万円）

	鉱山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	81,350	184,561	158,239	22,300	18,261	38,656	503,370	-	503,370
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	12,399	23,786	1,071	16,542	22,303	8,117	84,221	(84,221)	-
計	93,750	208,347	159,311	38,843	40,565	46,773	587,591	(84,221)	503,370
営業費用	89,201	177,877	156,427	36,673	37,854	45,053	543,087	(84,769)	458,318
営業利益	4,549	30,470	2,883	2,170	2,710	1,719	44,504	(547)	45,052